
 

- 1 - 

 

 
 

 

Reg. Gen n. 636  

del  14 novembre 2022 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO TECNICO DI COLLAUDO 

STATICO DELLE STRUTTURE DEI LAVORI DI "VERIFICA E MESSA 

IN SICUREZZA PONTI – PONTE VIA I MAGGIO". 

CUP C97H21006150006  CIG: Z80388E97F. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

 

Richiamati:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 16 marzo 2022, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024, ai sensi del principio contabile 

applicato concernente la programmazione di bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011); 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 16 marzo 2022, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022/2024; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 16 marzo 2022, con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2022/2024; 

- il Decreto del Sindaco n. 3/2022 del 2 maggio 2022, prot. n. 10458/2022, di attribuzione di 

posizione organizzativa dell'Area Lavori Pubblici e Patrimonio all’ing. Barbara Bonomi per 

l'anno 2022; 



 

- 2 - 

Premesso che per la realizzazione dell'opera "Verifica e messa in sicurezza ponti - Ponte Via I 

Maggio", attualmente in corso, si necessita del collaudo statico delle strutture a seguito 

dell'esecuzione dei lavori relativi alle suddette opere; 

Vista l’impossibilità di eseguire tramite personale interno tale incarico per assenza di personale 

esperto e specializzato; 

Visto l’art. 1, comma 3 della legge 120/2020 s.m.i., che stabilisce che le Stazioni Appaltanti 

possano procedere ad affidamento diretto, tramite determina a contrarre che contenga in modo 

semplificato gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, ovvero l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta, il possesso di requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è la realizzazione dell'opera di 

"Verifica e messa in sicurezza ponti - Ponte Via I Maggio"; 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento dell'incarico per il collaudo statico delle strutture 

dell’opera succitata; 

- il contratto verrà stipulato a corpo ai sensi del l’art. 3, comma 1, lett. ddddd), del D.Lgs 

50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs n. 50/2016; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto previa richiesta di 

preventivo ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020 s.m.i., per i principi di 

economicità, efficacia e tempestività, a professionista abilitato che si è reso disponibile 

all'esecuzione secondo le stringenti tempistiche dell'amministrazione; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Giuseppe Prudente, del Servizio 

Manutenzioni; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e dell’art. 1, comma 130 della L. 

145/2018 e ss.mm.ii, è consentito per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro, procedere 

senza il ricorso al Mepa o al mercato elettronico del soggetto aggregatore/centrale di committenza 

regionale; 

Rilevato che si è ritenuto di procedere a richiedere offerta all’Ing. Tomaso Magli dello Studio 

tecnico di ingegneria e architettura Romelli & Associati, con sede in Via Tito Speri n.65 a Villa 

Carcina BS, CF e P.I. 02402470989, che si è reso disponibile all’affidamento dell'incarico per il 

collaudo statico delle strutture del ponte carrabile di Via I Maggio, come meglio specificato 

nell’offerta prot.n. 27172/2022 del 14/11/2022, per l’importo di € 2.300,00 oltre cassa professionale 

4% e IVA 22%; 

Visto: 

­ che il professionista interpellato, si è reso immediatamente disponibile ad effettuare l'incarico 

nei tempi stretti richiesti dall’Amministrazione; 

­ che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum depositato agli atti del 

presente provvedimento; 

Viste le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà redatte ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 

depositate agli atti presso l’ufficio LLPP comunale, con le quali il professionista attesta di 

possedere i requisiti per essere affidatario di appalti pubblici come previsto dal Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50; 

Atteso che si è provveduto a richiedere il documento di regolarità contributiva per la verifica dei 

requisiti prescritti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


 

- 3 - 

Dato atto che se dovessero emergere cause ostative alla stipula del contratto, si procederà alla 

risoluzione dello stesso ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs 50/2016; 

Verificato che lo stanziamento per il servizio pari a € 2.918,24 trova disponibilità sul capitolo 

11818/01 "Verifica e messa in sicurezza ponti”, del bilancio di previsione 2022/2024, quale quota 

esigibile 2022, finanziato per € 85.000,00 mediante contributo da Comunità Montana di Valle 

Trompia, per € 82.000,00 con avanzo di amministrazione 2021 e per € 30.000,00 con Fondo 

Pluriennale Vincolato, avente la seguente classificazione di bilancio: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario 

(IV liv.) 

11818/01 10 05 02 02 U.2.02.01.09 

che presenta la necessaria disponibilità; 

Ritenuta la suddetta offerta meritevole di approvazione, in quanto le condizioni esplicitate ed il 

compenso richiesto risultano congrui ai sensi del D.M. 17 giugno 2016; 

Atteso che, con riferimento alla procedura di cui trattasi, il Responsabile del Procedimento ha 

provveduto a richiedere il Codice Identificativo Gara CIG: Z80388E97F, per l’aggiudicazione del 

servizio in oggetto; 

Richiamate inoltre le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari; 

Dato atto che: 

- il pagamento dell’impegno di spesa discendente dall’approvazione della presente 

determinazione avverrà in un unica soluzione salvo imprevisti al momento non preventivabili; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.Lgs. 267/2000 e smi, si attesta che i 

pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono 

compatibili con lo stanziamento di cassa; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Giuseppe Prudente del Servizio 

Manutenzioni; 

- ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre n. 445 ciascun Responsabile Unico del Procedimento dichiara di non 

trovarsi in situazioni di conflitti di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura, e 

pertanto di non trovarsi in cause di astensione dal procedimento ed inoltre, ai sensi dell’art. 42 

del D. Lgs 50/2016, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse; 

- il Funzionario del Servizio Lavori Pubblici ha firmato digitalmente la proposta di determina in 

oggetto; 

Visto l’art. 6 - comma 1 – lett. e) della Legge 241/90; 

Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 

a) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai 

fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990;  

b) di approvare l’offerta economica prot.n. 27172/2022 del 14/11/2022 presentata dall’Ing. 

Tomaso Magli dello Studio tecnico di ingegneria e architettura Romelli & Associati, con sede in 

Via Tito Speri n.65 a Villa Carcina BS, CF e P.I. 02402470989, per il collaudo statico delle 

strutture dell'opera di "Verifica e messa in sicurezza ponti - Ponte Via I Maggio" allegata alla 

presente determinazione, costituendone parte integrante e sostanziale; 



 

- 4 - 

c) di conferire ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, l’incarico per il collaudo statico 

delle strutture dell'opera di "Verifica e messa in sicurezza ponti - Ponte Via I Maggio" all’Ing. 

Tomaso Magli dello Studio tecnico di ingegneria e architettura Romelli & Associati, con sede in 

Via Tito Speri n.65 a Villa Carcina BS, che ha offerto l’importo di € 2.300,00 più cassa 

professionale 4% e IVA 22% per complessivi € 2.918,24; 

d) di assumere impegno di spesa di € 2.918,24 a favore dell’Ing. Tomaso Magli dello Studio 

tecnico di ingegneria e architettura Romelli & Associati, CF e P.I. 02402470989 - CIG: 

Z80388E97F; 

e) di imputare la spesa complessiva di € 2.918,24 sul capitolo 11818/01 "Verifica e messa in 

sicurezza ponti”, del bilancio di previsione 2022/2024, quale quota esigibile 2022, finanziato per 

€ 85.000,00 mediante contributo da Comunità Montana di Valle Trompia, per € 82.000,00 con 

avanzo di amministrazione 2021 e per € 30.000,00 con Fondo Pluriennale Vincolato, avente la 

seguente classificazione di bilancio: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario 

(IV liv.) 

11818/01 10 05 02 02 U.2.02.01.09 

che presenta la necessaria disponibilità; 

f) di dare atto che il professionista suddetto si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi al servizio di cui all’oggetto; 

g) di dare corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del 

contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n.50/2016 tramite lettera commerciale 

secondo l’uso del commercio;  

h) di stabilire, altresì che: 

- la stipula del contratto non è soggetto a termine dilatorio ai sensi dell’art. 32 comma 10 del 

Codice dei Contratti; 

- il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 

136/2010 e s.m.i.; 

i) di dare comunicazione ai professionisti suddetti: 

- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, geom. Giuseppe Prudente del Servizio 

Manutenzioni ai sensi e per gli effetti della L. n. 190/ 2012 e del D.P.R. 28 dicembre n. 445 

dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali rispetto alla 

procedura; 

- che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il 

nome ufficio del Comune di Sarezzo è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato 

al Comune di Sarezzo è: UFSVKJ; 

j) di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 

ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine 

di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line; 

k) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 

ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 



 

- 5 - 

 

ALLEGATI: 

 

 Offerta economica prot.n. 27172/2022 del 14/11/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Ing. Barbara Bonomi * 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


